
 

 

Zaručená mzda od roku 2024 

Koho se týká zaručená mzda 

Nárok na zaručenou mzdu vzniká zaměstnancům v podnikatelské sféře, kterým 
jejich mzdové podmínky neupravuje kolektivní smlouva. „Jedná se tedy o většinu 
zaměstnaných lidí. Je potřeba neplést zaručenou mzdu s tabulkovými platy státních 
zaměstnanců,“. Pokud by si zaměstnanec chtěl zkontrolovat, na jakou mzdu má 
nárok, stačí si v přehledu vybrat obor a pak přiřadit profesi ke správné skupině.  

Jaká je výše zaručené mzdy 

Profese jsou rozděleny do skupin prací podle různé namáhavosti. V první skupině 
jsou profese, které od zaměstnanců nevyžadují vlastní invenci, jsou monotónní a 
nenavazují na ně žádné další procesy. V osmé skupině jsou pak profese, které 
vyžadují tvůrčí řešení a jsou vysoce psychicky namáhavé. Zaručená mzda pro osmou 
skupinu je dvojnásobkem minimální mzdy, která je zároveň zaručenou mzdou pro 
1. skupinu prací. 

Jaké hrozí sankce za nedodržení 

Správnou výplatu mezd hlídá Státní úřad inspekce práce. Výše pokut je stanovena 
v zákonu č. 251/2005 Sb – Zákon o inspekci práce. Maximální výše pokuty v případě 
nedodržení zaručené mzdy může být až 2 miliony korun. Zaměstnavatelé by si také 
měli uvědomit, že zaručená mzda se týká nejen zaměstnanců, ale i jich. „Pokud by 
inspekce zjistila, že si zaměstnavatel vyplácel minimální mzdu, aby ušetřil na daních, 
hrozila by mu pokuta, že nedostatečně ohodnotil svou vlastní práci. Vedení podniku 
rozhodně nespadá do první platové skupiny. V případě maximální pokuty se tedy 
rozhodně nedá mluvit o finanční úspoře,“  

Mají zaměstnavatelé čas na nápravu? 

Inspekce může zaměstnavatele prověřit během běžné kontroly nebo na základě 
podnětu. Ten může podat zaměstnanec nebo kdokoli jiný. Pokud odhalí 
nedostatečné odměňování zaměstnanců, musí neprodleně navýšit plat na úroveň 
zaručené mzdy a doplatit zaměstnancům částku, o kterou je připravil. „Záleží na 
inspekci, za jak dlouhou dobu zpětně se musí mzda doplácet. Maximálně od začátku 
nerespektování zaručené mzdy,“ 

 

 

 

 

 

 

 



Skupiny prací pro určení zaručených mezd v 

zemědělské výrobě, zemědělství.  

Příklady  

Zemědělství v 1. skupině 

1. Ošetřování veřejné zeleně zaléváním, okopáváním a podobně. 

2. Balení a příprava sazenic k expedici.  ( 18 900,- ;  112,50) 

Zemědělství ve 2. skupině 

1. Pomocné práce při ošetřování zvířat. 

2. Ruční fyzicky namáhavé práce v zemědělství, obsluha jednoduchých 

závěsných zařízení, manipulační práce u zemědělských strojů. 

3. Příprava a kultivování půdy malou mechanizací, výsadba okrasných a 

ovocných stromů, provádění postřiků a dezinfekce půdy, ruční odvětvování. 

4. Obsluha secích strojů při setí kukuřice a obilí a obsluha adaptérů pro výsev 

jetelovin.(  19 500,- ; 116,10) 

Zemědělství ve 3. skupině 

1. Pěstování okrasných druhů rostlin, jejich roubování a očkování, ošetřování 

zvlášť náročných druhů, například kaktusů, včetně případného setí. 

2. Řízení výlovů rybníků včetně přípravy (strojení) rybníků k výlovům. 

3. Ošetřování a kování koňských kopyt, úprava podkov, kování zdravých a 

nedeformovaných kopyt. 

4. Ošetřování a regulace rychleného růstu rostlin nebo ošetřování tropických 

druhů rostlin. 

5. Provádění výchovného a udržovacího řezu dřevin podle druhů nebo odrůd a 

klasifikace školkařských výpěstků. Aplikace chemických prostředků a 

přihnojování všech zahradnických kultur. 

6. Řízení a údržba kolových traktorů. 

7. Samostatné ošetřování zvířat včetně krmení, odborná pomoc při 

veterinárních zákrocích.  (21 300,- ; 126,80) 

Zemědělství ve 4. skupině 

1. Komplexní ošetřování vzácných a ohrožených druhů zvířat včetně umělého 

odchovu jejich mláďat. 



2. Řízení, obsluha a seřizování samojízdných strojů a zařízení a 

kombinovaných sklízečů pro sklizeň píce, slámy, technických plodin, 

okopanin, zeleniny apod. ( 21 800,- ; 129,80) 


